[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
                                     от         14.11.2019            №       1-4/999
О внесении изменений в решение Совета

депутатов городского округа Домодедово

Московской области от 25.09.2007 № 1-4/53

«Об установлении и введении в действие

земельного налога»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Домодедово от 25.09.2007 № 1-4/53 «Об установлении и введении в действие земельного налога» (в ред. решений Совета депутатов городского округа Домодедово Московской области от 22.02.2008 №1-4/77, от 14.07.2009 №1-4/200, от 31.03.2010 №1-4/271, от 29.09.2010 №1-4/320, от 16.08.2011 №1-4/387, от 11.11.2011 №1-4/404, от 11.10.2012 №1-4/482, 10.10.2013 №1-4/540, 22.11.2013 №1-4/549, 25.07.2014 №1-4/601, 12.11.2014 №1-4/615, 17.12.2014 №1-4/629, 02.03.2015 №1-4/646, 22.06.2015 №1-4/661, от 21.08.2015 №1-4/675, от 22.10.2015 №1-4/686, от 09.12.2015 №1-4/697, от 12.12.2016 №1-4/751, от 15.11.2017 №1-4/842, от 20.12.2017 №1-4/854, от 21.02.2019 №1-4/948, от 13.09.2019 №1-4/991) следующие изменения:
1.1 Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Установить следующие налоговые ставки:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
- приобретенных (предоставленных) для индивидуального и кооперативного гаражного строительства.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.».
1.2.  Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Определить следующий порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета:

1) налогоплательщики-организации ежегодно, до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу;

2) налогоплательщики – физические лица представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.».
1.3 Подпункт 2 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«2) налоговые льготы в виде уменьшения уплачиваемых сумм земельного налога на 50% в отношении одного земельного участка, приобретенного (представленного) для индивидуального жилищного строительства и занятого индивидуальным жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры или приобретенного (предоставленного) для индивидуального гаражного строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, дачного хозяйства, который находится в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

- бывшие несовершеннолетние узники фашизма;

- члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий;

- труженики тыла;

- многодетные семьи, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет, а также достигших совершеннолетия одного или несколько детей при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет;

- граждане, которым присвоено звание "Почетный гражданин городского округа Домодедово", "Почетный гражданин города Домодедово", "Почетный гражданин Домодедовского района";

- малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Московской области на душу населения;

- пенсионеры, доход которых ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в Московской области для пенсионеров;

- лица, имеющие статус добровольных пожарных в соответствии со ст. 13 Федерального закона от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране" и стаж работы добровольного пожарного на территории городского округа Домодедово не менее 3 лет.

Налоговая льгота предоставляется по одному из оснований.

Для категорий налогоплательщиков, являющихся членами семей погибших (умерших) инвалидов, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, малоимущих семьей, льгота предоставляется одному из членов семьи.

Расчет доходов и подтверждение статуса гражданина, имеющего право на льготы, осуществляются при обращении в территориальные структурные подразделения Министерства социальной защиты населения Московской области по месту жительства налогоплательщика (для жителей Московской области) с выдачей справки:

- семьям и одиноко проживающему гражданину - о признании малоимущими;

- семьям, имеющим трех и более несовершеннолетних детей, а также достигших совершеннолетия одного или несколько детей при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет, - о признании многодетными;

- пенсионерам - о подтверждении доходов ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в Московской области для пенсионеров.

Для граждан, не проживающих в Московской области, но имеющих земельный участок, доход подтверждается справками (сведениями), выданными органами социальной защиты населения по месту жительства.

Для получения налоговой льготы необходимы следующие документы:

- заявление о предоставлении льгот по земельному налогу;

- пенсионное удостоверение (для пенсионеров);

- документ, удостоверяющий личность;

- справка, выданной органами социальной защиты населения по месту жительства (территориальными структурными подразделениями Министерства социальной защиты населения Московской области);

- копия удостоверения добровольного пожарного и выписки из сводного реестра добровольных пожарных (для лиц, имеющих статус добровольных пожарных).».
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2020, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам (Шалаев В.А.).

	Председатель Совета депутатов

городского округа

                                  Л.П. Ковалевский
	Глава городского округа

А.В.Двойных